Dedekind] have finally settled all the difficulties about space, time, and movement, and in particular those raised by Zeno. But he never seems to succeed in showing just how they have done so." *Aristotle's Physics*, Oxford, 1936, p.84.

1. *Post. Anal.*, I, c.6 (ST. THOMAS, lect. 13-14).

2. Why Aristotle sometimes uses the words *dynamis*, *dynaton*, and *endechomenon* interchangeably (St. Thomas does the same with *potentia*, *possibile*, and *contingens*) will be discussed elsewhere.

over.¹ Leibniz did not see the point of the distinction, and even nowadays it is ignored in discussions about propositions regarding future contingent events.

If Socrates can die, why does it follow that he must? If he can die by poison, does it follow that he shall? Now, if he can die by poison or not die by poison, why should he not likewise be destructible yet never be destroyed? The point is that, if 'mortal' allowed that he might cease to be or not, that he might live forever or not live forever, we would be positing some intermediate to the contradictories 'to be forever' and 'not to be forever.'

A man has, it is true, the capacity at once of sitting and of standing, because when he possesses the one he also possesses the other; but it does not follow that he can at once sit and stand, only that at another time he can do the other also. But if a thing has for infinite time more than one capacity, another time is impossible and the times must coincide. Thus if anything which exists for infinite time is destructible, it will have the capacity of not being. Now if it exists for infinite time let this capacity be actualized; and it will be in actuality at once existent and non-existent. . . . It is clear also on other grounds that it is impossible that the destructible should not at some time be destroyed. For otherwise it will always be at once destructible and in actuality indestructible, so that it will be at the same time capable of always existing and of not always existing. Thus the destructible is at some time actually destroyed.²

This is why *in perpetuis non differt contingere et esse*: in things that are forever there is no difference between 'to be possible' and 'to be in fact.'³

1. E.g., *Contra Gentiles III*, c.86: "Possibile enim quoddam est quod ad necessarium sequitur. Nam quod necesse est esse, possibile est esse: quod enim non possibile est esse, impossibile est esse; et quod impossibile est esse, necesse est non esse; igitur quod necesse est esse, necesse est non esse. Hoc autem est impossibile. Ergo impossibile est quod aliquid necesse sit esse, et tamen non sit possibile illud esse. Ergo possibile esse sequitur ad necesse esse. . . . Sed possibile vel contingens quod opponitur necessario, hoc in sua ratione habet, quod non sit necesse illud fieri quando non est. Quod quidem est quia non de necessitate sequitur ex causa sua. Sic enim dicimus quod Sortem sessurum esse est contingens, ipsum autem esse moriturum est necessarium, quia secundum horum ex causa sua de necessitate sequitur, non autem primum." — *In IX Metaph.*, lect.3: ". . . Possibile dupliciter dicitur. Uno modo secundum quod dividitur contra necesse; sicut dicimus illa possibilia quae contingunt esse et non esse. Et sic accepto possibili, non habet locum quod hic dicitur. Nihil enim prohibet quod antecedens sit contingens esse et non esse, consequens tamen sit necessarium; sicut patet in hac conditionali, si Socrates ridet, est homo. Alio vero modo possibile dicitur secundum quod est commune ad ea quae sunt necessaria, et ad ea quae contingunt esse et non esse, prout possibile contra impossibile dividitur."